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ANOTACE

Tato bakalářská práce shrnuje informace o účincích záření na proteiny související

s metabolismem kyseliny hyaluronové. Je popsána základní struktura kyseliny hyaluronové,

její vlastnosti a využití, dále také metabolismus zahrnující enzymy a proteiny potřebné k její

syntéze a degradaci. V poslední kapitole jsou vysvětleny účinky ionizujícího záření na kyselinu

hyaluronovou a s ní související proteiny.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kyselina hyaluronová, ionizující záření, hyaladheriny, hyaluronansyntázy, hyaluronidáza,

CD44.

EXPRESSION OF HYALURONIC ACID METABOLSM PROTEINS

AFTER IRRADIATION

ANNOTATION

This bachelor thesis summarizes information on the effects of radiation on proteins related to

hyaluronic acid metabolism. It describes the basic structure of hyaluronic acid, its properties

and uses, as well as the metabolism involving enzymes and proteins required for its synthesis

and degradation. The last chapter explains the effects of ionizing radiation on hyaluronic acid

and its related proteins.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
CD44 Antigen s diferenciační skupinou 44 (Cluster of differentiation 44)

CD44v Variantní izoformy antigenu s diferenciační skupinou 44

CEMIP Protein indukující buněčnou migraci a vázající hyaluronan

(Cell migration-inducing and hyaluronan-binding protein)

CRC Kolorektální karcinom (Colorectal carcinoma)

EC Endoteliální buňky (Endothelial cells)

ECM Extracelulární matrix

GAGs Glykosaminoglykany

GHAP Gliální protein vázající hyaluronan

(Glial hyaluronic acid-binding protein)

GlcA Kyselina glukuronová (Glucuronic acid)

GlcNAc N-acetylglukosamin

HA Hyaluronová kyselina (hyaluronic acid)

HARE Hyaluronanový receptor pro endocytózu

(Hyaluronic acid receptor for endocytosis)

HAS Hyaluronansyntáza

ICAM-1 Molekula mezibuněčné adheze 1 (Intercellular adhesion molecule 1)

IZ Ionizující záření

LYVE-1 Endoteliální hyaluronanový receptor lymfatických cév 1

(Lymphatic vessel endothelial hyaluronan receptor 1)

p53 Jaderný fosfoprotein (tumor protein 53)

RHAMM Receptor pro motilitu zprostředkovanou hyaluronanem

(Receptor for hyaluronic acid mediated motility)

ROS Reaktivní fomy kyslíku (Reactive oxygen species)

TSG6 Protein genu 6 stimulovaný faktorem nekrotizujícím nádory

(Tumor necrosis factor-stimulated gene-6)

UDP Uridindifosfát

ÚVOD
Kyselina hyaluronová (HA) patří mezi glykosaminoglykany neboli lineární nevětvené

polysacharidy, které jsou strukturní součástí extracelulární matrix. Byla objevena v roce 1934

ve sklivci skotu Karlem Mayerem a Johnem Palmerem. Vyskytuje se ve všech živých

organismech, zejména v pojivových tkáních a má široké biologické využití zahrnující například

klíčovou roli v procesu hojení ran v metabolismu škáry. HA vzniká přirozeně třemi savčími

enzymy, které nesou název hyaluronansyntázy (HAS1, HAS2, HAS3) a naopak je odbourávána

třemi enzymy, kterými jsou hyaluronidázy (HYAL-1, HYAL-2, HYAL-3). Hyaladheriny jsou

proteiny, které na sebe váží hyaluronovou kyselinu. Mezi hyaladheriny patří protein

s diferenciační skupinou 44 (CD44), který představuje hlavní receptor pro kyselinu

hyaluronovou, dále také gliální protein vázající hyaluronát (GHAP), protein genu stimulovaný

faktorem nekrotizující nádory (TSG6), endoteliální hyaluronanový receptor lymfatických cév

1 (LYVE-1), receptor pro motilitu zprostředkovanou hyaluronanem (RHAMM),

hyaluronanový receptor pro endocytózu (HARE), protein indukující buněčnou migraci a

vázající hyaluronan (CEMIP), molekula buněčné adheze 1 (ICAM-1) a v neposlední řadě Toll-

like receptory (TLR2, TLR4), neboli ,,receptory podobné genu Toll“, které slouží

z rozpoznávání a zahájení vrozené imunitní odpovědi.

Ionizující záření lze definovat jako tok fotonů elektromagnetického záření, nebo hmotných

částic, které mohou ionizovat atomy prostředí, ve kterém se nacházejí. S Ionizujícím zářením

se setkáváme celý život, jeho expozice je přírodního původu, ale využití nalézá i v lékařském

odvětví, kdy se používá k terapii a léčbě, a to souvisí právě i s kyselinou hyaluronovou.

Nicméně mezi biologické účinky ionizujícího záření patří také poškození DNA, nebo

chromozomů, což může vést ke zvýšenému riziku rozvoje rakoviny. Spojením kyseliny

hyaluronové a ionizujícího záření dochází k ionizaci atomů HA, a to může vést ke změnám

jejích vlastností, jako je viskozita, molekulová hmotnost, degradaci a dalším.

V této práci se budu v první řadě věnovat kyselině hyaluronové, jejím vlastnostem,

metabolismu a souvisejícím proteinům a v druhé řadě se zaměřím na ionizující záření a jeho

účinky na kyselinu hyaluronovou a proteiny související s její metabolismem.
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CÍL PRÁCE
Cílem této práce je shrnutí a popsání struktury a metabolismu kyseliny hyaluronové a s ní

souvisejících proteinů a následné zhodnocení účinků ionizujícího záření na kyselinu

hyaluronovou a tyto proteiny. Výsledkem této práce je kompletní přehled sumarizující účinky

záření na kyselinu hyaluronovou a jednotlivé proteiny.
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1. GLYKOSAMINOGLYKANY
Glykosaminoglykany (GAGs) neboli mukopolysacharidy jsou negativně nabité, nevětvené a

lineární polysacharidy, které se skládají z derivátů uronových kyselin (kyselina glukuronová a

galakturonová) a hexosaminových zbytků (glukosamin nebo galaktosamin). Mezi GAGs se řadí

hyaluronová kyselina, chondroitin-4-sulfát, chondroitin-6-sulfát, dermatansulfát, keratansulfát

a heparin, jejichž chemická struktura je znázorněna na obrázku č. 1 [1, 2]. Tvoří obsáhlou

strukturní složku extracelulární matrix (ECM) spolu s proteoglykany a kolagenovými vlákny

[3]. Jsou důležitou součástí mezibuněčné signalizace, která moduluje několik biochemických

procesů, mezi které patří například regulace buněčného růstu, podpora adheze, hojení ran,

migrace, diferenciace, či proliferace. GAGs hrají roli také při angiogenezi, imunitních reakcích,

vývoji folikulů, hemostázy krve a při patologických úlohách různých onemocnění, které

zahrnují vrozené, či infekční choroby, neplodnost a rakovinu. Jsou využívané k léčbě nemocí,

či se předepisují jako terapeutika [4, 5, 6]. Pokud jsou mukopolysacharidy spojené s molekulou

proteinu, označují se jako proteoglykany. Jako prvek základní substance jsou spojené se

strukturními elementy tkání, kterými jsou kosti, kolagen a elastin. Díky velkému množství

hydroxylových skupin a negativně nabitých nábojů jsou GAGs schopné vázat mnoho molekul

vody a vyplňovat tak velký prostor, což umožňuje jejich působení jako mazivo, či výplně pro

jiné struktury.

Obrázek č. 1: Chemická struktura zástupců glykosaminoglykanů. Převzato z: [1].
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Všechny zmíněné GAGs obsahují sulfátové skupiny, výjimkou je kyselina hyaluronová, u které

se zatím neprokázala ani kovalentní vazba na proteiny, což znamená, že netvoří zmíněné

proteoglykany. Sulfátové skupiny jsou vázané jako O-estery nebo jako N-sulfáty (to se týká

heparinu a heparansulfátu). Výše uvedené typy glykosaminoglykanů se navzájem liší v řadě

vlastností, jako je přítomnost uronové kyseliny, aminocukru nebo vazbou mezi nimi, výskytem

či absencí sulfátu, délkou řetězce, typem vazeb na osové proteiny, vlastnostmi osových

proteinů, či svojí celkovou funkcí [6]. V následujícím odstavci se zaměřím právě na odlišnosti

mezi jednotlivými mukopolysacharidy.

Chondroitinsulfáty, konkrétně chondroitin-4-sulfát a chondroitin-6-sulfát jsou proteoglykany,

kdy chondroitinsulfát je vázán O-glykosidovou vazbou xylen-serin a jsou významnou součástí

chrupavky. Opakující se disacharid tvoří kyselina glukuronová a N-acetylgalaktosamin, který


[…]


7/8 antagonistů má významný účinek pro léčbu kolorektálního karcinomu a karcinomu

pankreatu, tato kombinace navíc inhibuje lokální růst nádoru, šíření metastáz a je účinná proti

rozsáhlému spektru nádorů [94]. LYVE-1 byl použit k barvení lymfatických cév u

sekundárního lymfoedému, po ozáření došlo ke zvětšení lymfedému a snížení počtu

lymfatických cév obarvených prostřednictvím LYVE-1 [95]. Ostatní hyaladheriny zatím

hledají svou souvislost s IZ, která by mohla přispět k novému výzkumu.
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5. DISKUSE A ZÁVĚR
Kyselina hyaluronová patří mezi nevětvené lineární polysacharidy, které nesou název

glykosaminoglykany. Má vysokou molekulovou hmotnost a skládá se z opakujících se

sacharidů N-acetylglykosaminu a kyseliny D-glukuronové. Byla objevena ve sklivci skotu

v roce 1934 Karlem Mayerem a Johnem Palmerem, vyskytuje se ve všech živých organismech,

primárně v extracelulární matrix, v téměř všech tělních tekutinách a tkáních. Jedná se o

významnou molekulu v řadě biologických funkcích, a to díky vlastnostem, které zahrnuje

biokompabilita, biodegrabilita, mukoadhezivita, viskoelasticita a také její hygroskopická

vlastnost. V procesu hojení ran a obnovy tkání plní významnou funkci v metabolismu škáry

díky své schopnosti zadržovat vodu. Při syntéze kyseliny hyaluronové hrají roli

hyaluronansyntázy, naopak při odbourávání plní svojí funkci hyaluronidázy. Její účinek

spočívá ve vazbě na proteiny a receptory, které váží hylarunonan k sobě, tyto proteoglykany

vázající hyaluronan a HA buněčné povrchové receptory patří do hyaladherinů. Může se vázat

na stejné buňce se svými receptory, nebo má schopnost se vázat na své receptory okolních

buněk a tím aktivuje intracelulární signální kaskády.

Ionizující záření je děj, při kterém proudí hmotné částice, či fotony elektromagnetického záření,

které mají schopnost ionizovat atomy prostředí, ve kterém se nacházejí. Existují dva typy, a to

nepřímo ionizující záření neboli fotonové, které nenese elektrický náboj a předává tak svoji

energii sekundárním přímo ionizujícím částicím. Druhým typem je přímo ionizující záření

neboli částicové, kdy částice nesou elektrický náboj a po reakci s elektrony atomových obalů

způsobují excitaci a ionizaci atomů.

Dle získaných informací, lze tvrdit, že působením ionizujícího záření na kyselinu hyaluronovou

dochází k ionizaci atomů HA, a to vede k fyzikálním a chemickým změnám, mezi které patří

zasíťování, které vede ke zvýšení molekulové hmotnosti HA, poškození vazby, nebo štěpení

jednotlivých řetězců, které vede ke snížení její molekulové hmotnosti a viskozity. Dále lze

tvrdit, že HA má radioprotektivní účinky ve střevech myší vlivem cyklooxygenázy-2. Při

ozáření hyaluronansyntáz IZ dochází zejména u HAS2 ke zvýšení exprese v buňkách rakoviny

a tím se zvyšuje přežití nádorových buněk, zatímco knockdown HAS2 způsobuje poškození

DNA a zvyšuje apoptózu v buňkách. U ozáření proteinu s diferenci CD44 bylo potvrzeno, že u

buněk, které mají na svém povrchu tento protein, se zvyšuje jeho exprese, ke které může dojít

při reakci na poškození DNA a může tak hrát roli v přežití nádorových buněk, po ozáření má

schopnost udržet buňky při životě. Po ozáření bylo potvrzeno zvýšení hladiny CD44 při

hypoxii, je rezistentní vůči léčbě rakoviny a napomáhá k růstu nádorům různého druhu,
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v koronárních endoteliálních buňkách je po ozáření zvýšená exprese CD44, a to napomáhá

leukocytům a makrofágům k lepší přilnavosti. Ionizující záření má účinek na receptor pro

motilitu zprostředkovanou hyaluronanem (RHAMM), jelikož tento receptor je obsažen

v nádorových buňkách MCF-7 a ozáření vede k jejich buněčné smrti. Naopak u buněk MDA-

MB-231 byla potvrzena radiorezistence vůči apoptóze, která byla indukována zářením. TSG6

hraje důležitou roli při inhibici kolorektální fibrózy tlustého střeva, která byla indukována

radiací, prostřednictvím degranulace polarizace makrofágů. ICAM-1 je důležitý při ozáření

břicha u zánětu střev, kdy hraje roli při náboru leukocytů v časných bodech zánětu. Aktivované

TLR ligandy spolu s zářením se podílí na léčbě kolorektálního karcinomu, karcinomu pankreatu

a na inhibici šíření metastáz a lokálnímu růstu nádorů. LYVE-1 je využíván k barvení

lymfatických cév u lymfedému, kdy po ozáření dochází ke zvětšení lymfedému a snížení počtu

lymfatických cév obarvených prostřednictvím LYVE-1. U dalších hyaladherinů jako je GHAP,

HARE a CEMIP se stále hledá jejich souvislost s ionizujícím zářením, což otevírá nové

možnosti dalších výzkumů.

Úloha kyseliny hyaluronové a jejích vazebných proteinů v živých organismech by mohla

pomoci v řešení léčby u nádorových a dalších onemocnění, nicméně se stále provádějí další a

nové studie hyaluronanu, jeho funkcí, vlastností a nových poznatků. V této práci jsou shrnuty

její vlastnosti, metabolismus a vlastnosti vazebných proteinů hyaluronanu. Cílem bylo objasnit

a zhodnotit účinky záření právě těchto vazebných proteinů kyseliny hyaluronové a tyto cíle

byly úspěšně splněny.
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