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Bakalářská práce studentky Anny Kutílkové je teoretickou rešerší, která shrnuje informace o

proteinech spojených s metabolismem kyseliny hyaluronové a jejich změnách vlivem působení záření.

Práce je zaměřena na enzymy a proteiny potřebné k její syntéze a degradaci.

Po formální stránce je práce členěna do kapitol, které na sebe logicky navazují. Text je doplněn 10

obrázky a 4 tabulkami. V práci je citováno celkem 95 zdrojů, až na výjimky se jedná o vědecké práce,

zdroje jsou citovány v souladu se směrnicí a formálně správně.

Práce obsahuje minimum překlepů, je psána čtivě a až na některé výjimky, kde se studentka nevyhnula

gramatický nepřesnostem, srozumitelně. V úvodních částech bych vytkla, že jsou uvedeny dlouhé

pasáže, kde autorka čerpala pouze z jednoho zdroje (např. strana 14). Některé obrázky mají velice

malé popisky, navíc jsou nízké kvality, a tudíž špatně čitelné (obr. 5, 6). U tabulek 1 – 3 si studentka

nepohlídala rozložení v textu a mají přesah na dvě strany, což jim ubírá na přehlednosti.

Práci studentka vypracovávala zejména pod vedením konzultantky, Dr. Lierové, která zhodnotila, že

studentka k sepisování práce přistupovala velice aktivně, přestože zpracovávané téma není jednoduché

a vyžadovalo nastudování většího množství literatury. Dodržovala všechny předem domluvené termíny,

průběžně práci konzultovala.

Závěrem bych ráda konstatovala, že uvedené připomínky jsou pouze formálního charakteru, studentka

splnila zadání, práci doporučuji k obhajobě, a na základě výše uvedeného hodnocení konzultantky i

mého, hodnotím práci stupněm „A“.

V Pardubicích 19. 7. 2022 Doc. RNDr. Lucie Korecká, Ph.D.